
Trocnovská 2
702 00 Ostrava – Přívoz 
tel.: +420 596 133 673
fax: +420 596 133 020
e-mail: poodri@nature.cz
www.poodri.nature.cz
IDDS: bv4dyv5
IČ: 62933591

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 0005/PO/2016-5 VYŘIZUJE: Osmančík, 607 594 420 DATUM: 04. 03. 2016
ČÍSLO SPISU                 SR/0005/PO/2016                     vaclav.osmancik@nature.cz

         služební číslo: 85035

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen „Agentura“), jako příslušný orgán 
státní správy ochrany přírody a krajiny příslušný podle ust. § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s § 78 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen “zákon”), po 
provedeném správním řízení dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen “správní řád”) 
vydává toto

R O Z H O D N U T Í

Žadateli Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR, IČ: 62933591, se sídlem Kaplanova 1931/1,     
148 00 Praha 11 - Chodov (dále jen „žadatel“) se podle ust. § 45e odst. 2 zákona a nařízení vlády 
č. 25/2005, kterým se vymezuje Ptačí oblast Poodří 

uděluje souhlas

k činnostem uvedeným v nařízení vlády č. 25/2005, kterým se vymezuje Ptačí oblast Poodří 
(dále jen "nařízení"), konkrétně k činnostem uvedeným v § 3 odst. 1 písmeno c) vstupovat 
do litorálních porostů rybníků v době od 1. dubna do 31. července a § 3 odst. 1 písmeno f) 
odstraňovat litorální porosty, a to pro účely realizace akce „Záchrana a podpora 
biodiverzity na rybnících v PR Bažantula“

za těchto podmínek: 

1. Akce bude realizována v období 2016 – 2019 podle prováděcí dokumentace stavby „Záchrana 
a podpora biodiverzity na rybnících v PR Bažantula", zpracované v r. 2015 společností Aqua 
Centrum Břeclav s.r.o., Kapustova 14, 690 06 Břeclav, IČ 60710063, č. zakázky 09-18/2010
(dále jen „prováděcí projekt“). Jakékoli změny proti prováděcímu projektu musí být předem 
projednány a písemně odsouhlaseny AOPK ČR, regionálním pracovištěm Správa CHKO 
Poodří.

2. Souhlas k činnostem dle § 3 odst. 1 písm. f) nařízení (odstraňovat litorální porosty) se týká 
pouze ploch určených prováděcím projektem pro opravené hráze a ploch, na kterých dle 
prováděcího projektu mají být litorální porosty trvale odstraněny.

Dle rozdělovníku



2/4

3. Ostatní litorální porosty musí být ochráněny před sešlapem, pojezdem vozidel, ukládáním 
jakéhokoli materiálu aj. poškozováním. Žadatel zajistí ohraničení těchto porostů červeno –
bílou signální páskou po celou dobu, kdy budou rybníky bez vodní hladiny.

4. V případě mimořádného sucha v době letnění rybníků žadatel zajistí prostřednictvím 
zhotovitele stavby závlahu litorálních porostů na rybníku Velký Okluk mělkými stružkami.

5. Žadatel zajistí, aby odpovědní pracovníci zhotovitelského subjektu, jejichž činnost by se mohla 
týkat litorálních porostů, byli prokazatelně před realizací stavby seznámeni s podmínkami 
tohoto souhlasu.

6. Po výběru zhotovitele stavby žadatel zajistí, aby tento stanovil kontaktní osobu zodpovědnou 
za průběžnou výměnu informací s žadatelem. Jméno a kontakt budou písemně oznámeny 
žadateli a AOPK ČR, regionálnímu pracovišti Správa CHKO Poodří nejméně týden před 
zahájením prací.

O D Ů V O D N Ě N Í

Řízení bylo zahájeno podáním žádosti žadatelem o udělení souhlasu dle § 45e zákona k 
činnostem uvedeným v nařízení vlády č. 25/2005, kterým se vymezuje Ptačí oblast Poodří. Kromě 
žadatele (ust. § 27 odst. 1 správního řádu) je účastníkem řízení Město Studénka, IČ: 00298441, se 
sídlem nám. Republiky 762, 742 13 Studénka (§ 71 odst. 3 zákona). O zahájeném správním řízení 
byla poskytnuta informace spolku Český rybářský svaz - územní svaz pro Severní Moravu a 
Slezsko, který ve smyslu a za podmínek stanovených v § 70 odst. 2 zákona požádal, aby byl
předem informován o všech zahajovaných správních řízeních. Uvedený spolek se k účasti v řízení 
v zákonné lhůtě nepřihlásil.

O vydání souhlasu bylo žádáno pro účely akce „Záchrana a podpora biodiverzity na rybnících v 
PR Bažantula“. Přírodní rezervace se nachází v katastrálním území Studénka nad Odrou a je 
tvořena částí rybniční soustavy zahrnující čtyři na sebe navazující rybníky. Z hlediska ochrany 
přírody se jedná o mimořádně hodnotné území ve II. zóně CHKO Poodří s výskytem a 
rozmnožováním mnoha zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Rybníky jsou ve velmi 
špatném technickém stavu: hráze jsou místy propadlé a nedostatečně drží vodu, jsou hustě 
zarostlé náletem dřevin, v důsledku náletu a zúžení korun hrází vývraty a erozí není možný 
průjezd techniky k místům nezbytně nutných oprav. Dva z rybníků jsou zazemněné na průměrnou 
hloubku 0,6 - 0,7 m, litorální porosty jsou přestárlé, erodované hráze již nechrání rybníky ani před 
běžnými povrchovými rozlivy řeky Odry, při nichž pak dochází k poškozování hrází i předmětů
ochrany (především k vyplavení hnízd vodních ptáků). V rámci akce bude zajištěna 
protipovodňová ochrana rybníků na úroveň 50-leté vody, proběhnou rozsáhlé opravy hrází, 
odtěžení dnových nánosů, úpravy ostrovních deponií a jejich litorálu, částečná obnova litorálních 
porostů ve prospěch obojživelníků a ptáků, úpravy manipulačních objektů. Výše uvedená 
opatření vychází ze schváleného plánu péče o PR Bažantula na období 2009 - 2018. 

Dle § 1 odst. 2 nařízení jsou předmětem ochrany ptačí oblasti populace bukače velkého (Botaurus 
stellaris), motáka pochopa (Circus aeruginosus), ledňáčka říčního (Alcedo atthis) a kopřivky 
obecné (Anas strepera) a jejich biotopy. Cílem ochrany ptačí oblasti je zachování a obnova 
ekosystémů významných pro výše uvedené druhy v jejich přirozeném areálu rozšíření a zajištění 
podmínek pro zachování populací těchto druhů ve stavu příznivém z hlediska ochrany.

Pro Ptačí oblast Poodří jsou nařízením stanoveny ochranné podmínky, ke kterým je nezbytný 
souhlas orgánu ochrany přírody. Mimo jiné se jedná o vstupování do litorálních porostů ve 
vymezeném období (ust. § 3 odst. 1 písm.c)) a odstraňování litorálních porostů (ust. § 3 odst. 1 
písm.f)). V rámci navrhované akce budou odtěženy dnové nánosy včetně zhruba poloviny
přestárlých a zazemněných litorálních porostů. Dnové nánosy budou částečně přesunuty k břehům 
rybníků, aby hloubka vody v této části dosahovala maximálně 300 – 600 mm. Nově zřízená 
litorální pásma budou vysvahována směrem do rybniční kotliny (poměr 1:6 až 1:10). Celková 
velikost plochy zarostlého litorálu zůstane stejná, avšak podstatně se prodlouží životnost 50% 



3/4

litorálních porostů. Porosty rozptýlené na několika rybnících přitom budou nahrazeny souvislejším 
porostem o celkové rozloze kolem 5 ha, čímž dojde ke dlouhodobému zlepšení podmínek pro 
náročnější druhy (bukač velký).

Litorální porosty v PR Bažantula jsou významným biotopem předmětů ochrany ptačí oblasti 
Poodří s výjimkou ledňáčka říčního. Ke hnízdění jsou využívány zejména motákem pochopem, 
ojediněle na březích zahnízdí i kopřivka obecná. V rámci navrhované akce budou rybníky po dobu 
jedné vegetační sezóny letněny a vodní ptáci nebudou moci v místě zahnízdit. V této souvislosti 
Agentura konstatuje, že vstup do litorálních porostů, při němž by mohlo docházet k rušení ptáků,
není potřeba časově omezovat.

Podle § 45g zákona může orgán ochrany přírody vydat souhlas pro ptačí oblast pouze v případě, 
že bude vyloučeno závažné nebo nevratné poškozování biotopů druhů, k jejichž ochraně je ptačí 
oblast určena, a že nedojde k soustavnému nebo dlouhodobému vyrušování druhů, k jejichž 
ochraně je oblast určena, pokud by takové vyrušování mohlo být významné z hlediska účelu 
tohoto zákona, nestanoví-li § 45i zákona jinak. Správa CHKO Poodří, jako orgán ochrany přírody 
příslušný dle § 78 odst. 1 zákona, vydala dne 3. 12. 2010 pod č. j. 1915/PO/2010/AOPK 
stanovisko dle § 45i zákona a vyloučila významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo 
celistvost Ptačí oblasti Poodří (Agentura potvrdila platnost tohoto stanoviska sdělením
č. j. 00402/PO/2016-1 ze dne 2. 3. 2016). 

Pro minimalizaci negativních dopadů stavby na litorální porosty rybníků v PR Bažantula stanovila 
Agentura tyto podmínky:

Podmínka č. 1 stanovuje žadateli povinnost postupovat podle schválené projektové dokumentace. 
V případě, že se v průběhu stavby vyskytnou situace, které vyvolají nutnost změny či odchylky od 
schváleného projektu, je nezbytné tyto změny předem projednat s odpovědnými pracovníky AOPK 
ČR, regionálního pracoviště Správa CHKO Poodří.

Podmínka č. 2 stanovuje možný rozsah odstranění litorálních porostů, tj. pouze na místech 
určených projektem. 

Podmínka č. 3 stanovuje povinnost viditelného označení zbylých částí litorálních porostů, které 
jsou významným biotopem ptáků, s cílem jejich zabezpečení před případných poškozením. 

Podmínka č. 4 stanovuje povinnost ochrany zbylých litorálních porostů, které jsou významným 
biotopem ptáků, před poškozením suchem.

Podmínka č. 5 stanovuje žadateli povinnost seznámit pracovníky zhotovitelského subjektu s tímto 
rozhodnutím v rámci předcházení případných škod na litorálních porostech třetí osobou.

Podmínka č. 6 stanovuje povinnost stanovení kontaktní osoby v rámci zhotovitelského subjektu 
pro komunikaci s žadatelem a odpovědnými pracovníky na straně AOPK ČR, regionálního 
pracoviště Správa CHKO Poodří pro zajištění bezproblémového průběhu stavby.

Realizací akce nedojde k závažnému nebo nevratnému poškození biotopů druhů, k jejichž 
ochraně je ptačí oblast určena, naopak dojde ke dlouhodobému zlepšení jejich stavu. 
Podstatně se prodlouží životnost zhruba poloviny litorálních porostů a vytvořením 
souvislejších zarostlých ploch se dlouhodobě zlepší podmínky pro předmět ochrany ptačí 
oblasti bukače velkého. Vyrušování druhů, k jejichž ochraně je oblast určena, bude časově 
omezeno na období stavby a nebude mít významný vliv na jejich populace. Realizace 
záměru žadatele není v rozporu s cílem ochrany ptačí oblasti a neovlivní zachování 
populace těchto druhů v příznivém stavu ani celistvost území Ptačí oblasti Poodří. 

Vzhledem k tomu, že jsou splněny podmínky § 45g zákona, Agentura vyhověla žádosti a 
pro účely realizace akce „Záchrana a podpora biodiverzity na rybnících v PR Bažantula“ 
vydala souhlas k činnostem uvedeným v § 3 odst. 1 písmeno c) a § v 3 odst. 1 písmeno f) 
nařízení.



4/4

P O U Č E N Í  O  O D V O L Á N Í :

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu odvolat do patnácti dnů ode dne 
jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury na adrese 
uvedené v záhlaví. Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis 
zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Podané odvolání má 
odkladný účinek.

„otisk úředního razítka“

Mgr. Jan Klečka Ph.D.

ŘEDITEL REGIONÁLNÍHO PRACOVIŠTĚ

Rozdělovník:

1. Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu: (datovou schránkou)

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, IČ: 62933591, se sídlem Kaplanova 1931/1, 148 00 
Praha 11 - Chodov, IDDS: dkkdkdj

2. Účastníci řízení dle § 27 odst. 3 správního řádu: (datovou schránkou)

Město Studénka, IČO: 00298441, se sídlem nám. Republiky 762, 742 13 Studénka, IDDS:     
vz3bvhc


	Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu odvolat do patnácti dnů ode dne jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury na adrese uvedené v záhlaví. Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Podané odvolání má odkladný účinek.

		jan.klecka@nature.cz
	2016-03-07T18:13:01+0100
	Ostrava
	Schvaluji tento dokument




